
 

 
Совет 

 муниципального образования 

Динской район  

 

РЕШЕНИЕ 

 

25 декабря  2019 г.                                                                      № 598- 68/ 3 

станица Динская 

          

 

Об индикативном плане социально-экономического развития 

муниципального образования Динской район на 2020 год 

 и плановый период 2021 и 2022 годов 

 

Рассмотрев проект индикативного плана социально-экономического 

развития муниципального образования Динской район на 2020 год и плановый 

период 2021 и 2022 годов, разработанный и представленный администрацией 

муниципального образования Динской район в соответствии с Законом 

Краснодарского края от 6 ноября 2015 года № 3267-КЗ «О стратегическом 

планировании и индикативных планах социально-экономического развития в 

Краснодарском крае», постановлением Законодательного Собрания 

Краснодарского края от 27 ноября 2019 года № 1419-П «Об индикативном 

плане социально-экономического развития Краснодарского края на 2020 год и 

на плановый период 2021 и 2022 годов», постановлением администрации 

муниципального образования Динской район от 6 июля 2016 года № 988 «О 

Порядке разработки, принятия, мониторинга и контроля выполнения 

индикативного плана социально-экономического развития муниципального 

образования Динской район», руководствуясь статьями 25, 63 Устава 

муниципального образования Динской район, Совет муниципального 

образования Динской район РЕШИЛ: 

1. Утвердить индикативный план социально-экономического развития 

муниципального образования Динской район на 2020 год и плановый период 

2021 и 2022 годов (прилагается). 

2. Администрации муниципального образования Динской район: 

1) обеспечить выполнение показателей индикативного плана социально- 

экономического развития муниципального образования Динской район на 2020 

год, ежеквартально проводить мониторинг его выполнения и представлять в 

Совет муниципального образования Динской район информацию о ходе его 

выполнения; 

2) своевременно совместно с Советом муниципального образования 

Динской район принимать меры, направленные на выполнение плановых 



2 

 

показателей развития экономики и социальной сферы муниципального 

образования Динской район; 

3) представить на рассмотрение Совета муниципального образования 

Динской район отчет о выполнении индикативного плана социально-

экономического развития муниципального образования Динской район на 2020 

год  в ноябре 2021 года. 

3. Администрации муниципального образования Динской район 

разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального 

образования Динской район в информационно-коммуникационной сети 

Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет 

Совета муниципального образования Динской район по финансам, бюджету, 

предпринимательству, инвестиционной политике (Бабанский). 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель Совета  

муниципального образования  

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко  

  

26 декабря 2019 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

Пояснительная записка 

к индикативному плану социально-экономического развития 

муниципального образования Динской район на 2020 год  

и плановый период 2021 и 2022 годов 

 

В соответствии с Законом Краснодарского края  от  6  ноября  2015 года  

№ 3267-КЗ «О стратегическом планировании и индикативных планах 

социально-экономического развития в Краснодарском крае», постановлением 

Законодательного  Собрания  Краснодарского края  от  27 ноября 2019 года 

№1419-П «Об индикативном плане социально-экономического развития 

Краснодарского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», 

постановлением администрации муниципального образования Динской район 

от 6 июля 2016 года № 988 «О Порядке разработки, утверждения, мониторинга 

и контроля выполнения индикативного плана социально-экономического 

развития муниципального образования Динской район» администрацией 

муниципального образования Динской район разработан индикативный план 

социально-экономического развития муниципального образования Динской 

район на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (далее – индикативный 

план). 

В основу индикативного плана положен прогноз социально-

экономического развития муниципального образования Динской район на 2020 

год и плановый период 2021 и 2022 годов, разработанный в соответствии с 

методическими рекомендациями министерства экономики Краснодарского 

края, макроэкономической ситуацией и сценарными условиями развития 

экономики Краснодарского края и Российской Федерации в целом и 

согласованный министерством экономики и отраслевыми органами 

исполнительной власти Краснодарского края. 

Итоги социально-экономического развития района за 2018 год были 

рассмотрены на сессии Совета муниципального образования Динской район в 

ноябре текущего года в рамках отчетной кампании по выполнению показателей 

индикативного плана, принятого на 2018 год. Ожидаемые итоги 2019 года 

предполагают положительную динамику по большинству показателей 

реального сектора экономики на фоне ускорения инфляционных процессов, 

сохранения негативного воздействия внешних факторов. Также ожидается 

повышение финансовой устойчивости организаций, показателей качества 

жизни населения.  

Ожидаемый уровень инфляции в Краснодарском крае в 2019 году 

предположительно составит 104,8%, в 2020-2021 годах прогнозируется на 

уровне 104,0%, в 2022 году – 103,9%. 



4 

 

В 2020 году  и плановом периоде 2021 и 2022 годов планируется 

умеренно-оптимистичное увеличение показателей развития хозяйственного 

комплекса, показателей рынка труда и социальной сферы. 

Динской район является самым многонаселенным сельским 

муниципальным образованием Краснодарского края, на протяжении ряда лет 

сохраняется устойчивое ежегодное увеличение численности населения, что в 

большей степени обеспечено миграционными процессами. В оценке 2019 года 

(на конец года) численность населения составит 146,6 тыс. чел. с превышением 

уровня 2018 года на 1,5%. На конец 2020 года предполагается увеличение 

численности жителей до 148,8 тыс. чел. или также на 1,5% к оценке 2019 года, 

такая тенденция сохранится и в последующие два года.  

Объем отгруженной продукции, выполненных работ и услуг по 

базовым отраслям районной экономики по полному кругу организаций в 2019 

году ожидается на уровне 53555,2 млн. руб., что выше значения 2018 года на 

7,2%. В 2020 году валовой продукт базовых отраслей предположительно 

достигнет 59853,1 млн. руб. с приростом на 10,5% к оценке 2019 года. В 2021 и 

2022 годах прогнозируется увеличение объема на 6,6% и 6,5% к предыдущим 

годам соответственно.  

В структуре базовых отраслей лидирующие позиции сохранят 

промышленность, сельское хозяйство и розничная торговля, которые в 

совокупности обеспечивают около 90,0% общего объема отгрузки. 

Объем промышленной продукции по полному кругу организаций в 

оценке 2019 года составит 22665,1 млн. руб., превышая  уровень 2018 года на 

4,3%. В 2020 году объем отгрузки планируется в сумме  23668,8 млн. руб. с 

приростом на 4,4% к оценке 2019 года. В 2021 и 2022 годах ежегодное 

увеличение объема отгрузки прогнозируется на уровне 4,7-5,4%.  

Порядка 84,5% промышленной продукции обеспечивают крупные и 

средние организации. В 2019 году объем отгруженной продукции по крупным и 

средним организациям промышленности ожидается в сумме 19129,3  млн. руб. 

с приростом  к 2018 году на 3,8%. В 2020 году он предположительно вырастет 

на 4,4% к оценке 2019 года и достигнет 19976,5 млн. руб. В плановый период 

прогнозируются ежегодные темпы прироста 4,8-5,4%.  

Положительная динамика предполагается по всем видам деятельности 

промышленного производства за счет повышения использования 

производственных мощностей, наращивания объемов производства продукции 

посредством расширения рынков сбыта, заключения договоров на переработку 

сырья и поставку продукции.  

С целью достижения намеченных показателей администрация 

муниципального образования Динской район продолжит работу по 

расширению информационного взаимодействия, проведению презентационно-

выставочных мероприятий, способствующих повышению  

конкурентоспособности промышленных предприятий района, оказанию 

содействия в реализации проектов по созданию новых производств. В 2019 

году в сфере промышленности реализовано 2 проекта с объемом капвложений 

125,0 млн. руб., создано 62 новых рабочих места, в стадии реализации 

находятся 12 проектов стоимостью 1830,0 млн. руб., в рамках которых 



5 

 

предполагается в перспективе до 2024 года создать 1146 рабочих мест. При 

содействии администрации 3 промышленных предприятия стали участниками 

национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости», 

что позволит руководителям предприятий повысить уровень управленческих 

компетенций, повысить производительность труда на предприятиях за счет 

организационных и технологических инноваций.  

Ожидаемый объем сельскохозяйственной продукции во всех категориях 

хозяйств за 2019 год составит 9994,6 млн. руб. с приростом к 2018 году на 0,5% 

(в сопоставимых ценах). В 2020 году за счет продолжения сотрудничества с 

учеными Кубанского аграрного университета, применения современных 

агротехнических методов в растениеводстве, использования прогрессивных 

технологий в животноводстве,  сохранения численности поголовья крупного 

рогатого скота мясного и молочного направлений, наращивания производства 

продукции животноводства в малых формах хозяйствования планируется рост 

натуральных показателей производства сельхозпродукции в сравнении с 

оценкой 2019 года: зерновых и зернобобовых культур (в весе после доработки) 

– на 5,2%, плодов и ягод – на 16,6%, винограда – на 3,9%, сахарной свеклы 

(фабричной) – на 1,8%, подсолнечника (в весе после доработки) – на 0,7%, 

картофеля – на 2,5%, овощей – на 2,8%, мяса скота и птицы (в живом весе) – на 

19,0%, молока – на 3,3%, яиц – на 1,9%. Планируемый прирост производства 

сельхозпродукции в стоимостном выражении во всех категориях хозяйств в 

2020 году составит 6,0% к оценке 2019 года (в сопоставимых ценах), что 

обеспечит его увеличение до 10978,0 млн. руб. В 2021 и 2022 годах при 

сохранении положительной динамики производства основных видов 

сельхозпродукции прогнозируется наращивание объемов на 4,3% и 1,9% 

соответственно к предыдущим годам.  

Улов рыбы во всех категориях рыбоводных хозяйств в 2019 году 

предположительно достигнет 1500,0 тонн, превысив значение 2018 года на 

4,0%. В 2020 году объем улова планируется на уровне 1600,0 тонн с приростом 

к оценке 2019 года на 6,7%, в плановый период – наращивание объема составит 

9,4-2,9% в год. Достижение намеченных показателей предполагается путем 

повышения эффективности использования акваторий степных рек, балок, 

вовлечения в производственный оборот новых рыбоводных участков; развития 

выращивания рыбы в закрытых бассейнах; содействия развитию на территории 

района  воспроизводства рыбопосадочного материала осетровых и карповых 

видов рыб. 

Развитию сельского хозяйства и повышению его конкурентоспособности, 

развитию малых форм хозяйствования будет способствовать проведение 

работы, направленной на развитие в районе сельхозкооперации, первичной 

переработки сельхозпродукции, предоставление мер государственной 

поддержки сельхозтоваропроизводителям в рамках муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства». В отрасли сельского хозяйства в стадии 

реализации находятся 8 проектов, направленных на создание производств в 

сфере овощеводства, животноводства, семеноводства, орехоплодоводства, в 

рыбоводстве - 1 проект по реконструкции производственных мощностей 

рыбоводного завода. Общая стоимость указанных проектов составляет 1728,0 



6 

 

млн. руб. В рамках данных проектов в перспективе до 2027 года планируется 

создать 329 рабочих мест.  

По итогам 2019 года ожидается оборот розничной торговли на уровне 

16253,0 млн. руб. с увеличением к 2018 году на 5,1% (в сопоставимых ценах), 

оборот общественного питания – 374,0  млн. руб. с приростом на 1,8% к 2018 

году.  

В 2020 году планируется увеличение по отношению к оценке 2019 года 

оборота розничной торговли на 4,6% или до 17678,9 млн. руб., оборота 

общественного питания на 2,3% или до 398,0 млн. руб. В последующих 2021-

2022 годах положительная динамика развития потребительского рынка будет 

нарастать. 

В разрезе крупных и средних организаций, которыми обеспечивается 

более 50,0% объема реализованных товаров и услуг, также планируется 

положительная динамика показателей. Темпы роста розничного товарооборота 

по крупным и средним организациям предполагаются на уровне: в 2019 году 

110,3%, в 2020 году 108,5%, в 2021 и 2022 годах 108,6% и 108,7% к 

предыдущим годам соответственно. В общественном питании темпы роста 

оборота планируются соответственно 100,0%, 102,0%, 102,2% и 102,4%. 

В целом развитию и повышению конкурентоспособности услуг 

потребительского рынка, достижению плановых значений  будут 

способствовать расширение сети объектов потребительской сферы 

(предполагается ввод не менее 12 торговых объектов общей площадью 5,6 

тыс.кв.м; открытие не менее 30 новых магазинов общей площадью свыше 2,3 

тыс.кв.м на арендованных площадях; открытие не менее 8 объектов 

общественного питания на 52 посадочных места),  использование 

прогрессивных форм обслуживания потребителей, организация ярмарок, 

сезонной нестационарной мелкорозничной торговли, участие в мероприятиях 

разного уровня, направленных на развитие и совершенствование торговой 

деятельности на территории края. 

В 2019 году ожидается привлечение  инвестиций в экономику 

муниципального образования за счет всех источников финансирования в сумме 

5426,1 млн. руб. с превышением значения 2018 года на 24,4% (в сопоставимых 

ценах). В 2020 году объем инвестиций предположительно вырастет на 19,8% к 

оценке 2019 года или до 6761,0 млн. руб. В 2021 и 2022 годах планируется 

увеличение инвестиционных вложений на 4,8% и 2,3% соответственно.  

В 2019-2022 годах предполагается приобретение и обновление основных 

фондов в крупных и средних организациях, малых предприятиях; реализация 

мероприятий муниципальных программ и краевых государственных программ 

по строительству и капитальным ремонтам инженерной, транспортной и 

социальной инфраструктуры; реализация проектов, в том числе в рамках 

заключенных протоколов о намерениях на Российском инвестиционном 

форуме «Сочи». Как и планировалось ранее, динамику инвестиционных 

вложений, начиная с 2020 года, будет задавать реализация проекта по 

строительству Дальнего западного обхода города Краснодара (протяженность 

магистрали по территории района предположительно составит 34 км, объем 

инвестиций за весь срок реализации – более 19,0 млрд. руб.). 



7 

 

По кругу крупных и средних организаций объем инвестиций в 2019 году 

предположительно составит 1287,0 млн. руб. или 128,9% к 2018 году. В 2020 

году планируется снижение капвложений до 1025,4 млн. руб., что 

соответствует 76,6% к уровню оценки 2019 года. Причиной снижения является 

эффект «высокой базы» в связи с завершением в 2019 году строительства 

школы на 1100 мест в поселке Южном, детского сада на 200 мест в станице 

Новотитаровской, бассейна в школе № 1 станицы Динской. В 2021 и 2022 годах 

предполагается восстановительная динамика привлечения инвестиций на 

уровне 88,2% и 98,9% соответственно.  

В плановый период в рамках программных мероприятий за счет 

бюджетных средств планируется приобретение жилых помещений для детей-

сирот, реконструкция и строительство 4 детских садов на 540 мест, 2 школ на 

1500 мест, 5 спортивных объектов.   

За 11 месяцев 2019 года реализованы 4 проекта (из них в сфере 

промышленности - 2, сельского хозяйства - 1, здравоохранения - 1) с общим 

объемом капвложений 234,9 млн. руб. и созданием 82 рабочих мест. На 

сегодняшний день в стадии  реализации находятся 29 проектов с общим 

объемом капвложений 8,7 млрд. руб. и периодом реализации 2013-2029 годы, в 

рамках которых предполагается создание 2071 рабочего места. В 2020 году 

предположительно будут  завершены 2 проекта на сумму 75,0 млн. руб., в 

рамках которых планируется создать 141 рабочее место.  

На реализацию потенциала развития района направлены мероприятия 

муниципальной программы «Инвестиционное развитие». 

Результатом стабильного развития реального сектора экономики станет 

поступательное увеличение прибыли прибыльных предприятий, уровня 

заработной платы и фонда заработной платы в плановый период. 

В 2019  году прибыль прибыльных предприятий  по полному кругу 

организаций оценивается в сумме 3551,7  млн. руб. или 103,0% к 2018 году. 

Планируемое значение показателя в 2020 году – 3767,9 млн. руб. или 106,1% к 

оценке 2019 года. В 2021-2021 годах положительные темпы роста прибыли 

сохранятся и составят 106,6% и 106,7% соответственно. 

Свыше 54,0% прибыли обеспечивают крупные и средние организации. В 

данной категории хозяйствующих субъектов ожидается объем прибыли в 2019 

году на уровне 2018 года (1947,4 млн. руб.), в 2020-2022 годах планируются 

ежегодные приросты на 5,3-6,2%.  

Повышению финансовой устойчивости будут способствовать 

наращивание объемов производства и реализации продукции, выполненных 

работ и услуг во всех категориях хозяйствующих субъектов, а также 

расширение налогооблагаемой базы района путем привлечения инвестиций и 

образования новых хозяйствующих субъектов.  

Фонд заработной платы по полному кругу организаций в оценке 2019 

года составит 8402,2 млн. руб. или 107,7% к 2018 году, в 2020 году – 8984,8 

млн. руб. или 106,9% к оценке 2019 года. В плановый период предполагается 

рост фонда оплаты труда на уровне 106,8-106,7%.   

По кругу крупных и средних организаций фонд заработной платы 

предположительно составит в 2019 году 6707,1 млн. руб. с приростом к 2018 



8 

 

году на 7,0%, в 2020 году – 7143,5 млн. руб. с приростом к оценке 2019 года на 

6,5%, в 2021 и 2022 годах увеличится на 6,3% и 6,2% соответственно.  

Динамика фонда оплаты труда отразится на формировании 

среднемесячной заработной платы. По итогам 2019 года номинальная 

заработная плата по полному кругу организаций района оценивается в 

размере 29962,0 руб. или 106,4% к 2018 году. В 2020 году ее значение планово 

вырастет до 31801,4 руб. (106,1% к оценке 2019 года). В 2021-2022 годах 

положительная динамика сохранится и закрепится на уровне 105,9-106,0%. 

Номинальная заработная плата по организациям, не относящимся к 

субъектам малого предпринимательства,  в 2019 году ожидается на уровне 

32779,5 руб., что больше на 6,4% в сравнении с 2018 годом. В 2020 году она 

увеличится до 34739,2 руб., предположительно превысив оценку 2019 года на 

6,0%. Среднегодовой прирост зарплаты в 2021 и 2022 годах сложится на уровне 

5,8%.  

Увеличению заработной платы будут способствовать стабильная 

экономическая ситуация, повышение производственных показателей в 

организациях всех категорий по всем базовым видам деятельности, улучшение 

материального положения работников бюджетной сферы в соответствии с 

«майскими» Указами Президента РФ, продолжение администрацией 

муниципального образования Динской район совместно с налоговой службой 

работы с хозяйствующими субъектами по доведению уровня заработной платы 

до краевого среднеотраслевого уровня в рамках действующей 

межведомственной комиссии. 

В результате реализации мероприятий по содействию занятости 

населения, проведения работы, направленной на сокращение неформальной 

занятости и легализацию трудовых отношений, создания новых рабочих мест 

сохранится стабильная ситуация на рынке труда. 

Среднегодовая численность занятых в экономике района в 2019 году 

оценивается в 41,0 тыс. чел. с превышением уровня 2018 года на 0,5%. В 2020 

году численность занятых предположительно достигнет 41,2 тыс. чел., что на 

0,5% выше оценки 2019 года. В 2021 и 2022 годах прогнозируется прирост 

занятости на 0,7% и 0,5% соответственно.  

Уровень регистрируемой безработицы в 2019 году ожидается в 0,7% и 

на такой отметке сохранится в 2020-2022 годах. 

Решение задач по поддержке развития малого предпринимательства на 

государственном и муниципальном уровне способствует  расширению 

деятельности данного сегмента экономики. 

Количество субъектов малого предпринимательства в районе в 2019 

году оценивается в 6429 единицы (прирост на 0,1% к 2018 году), в 2020 году 

планируется увеличение на 0,2% или до 6445 единиц. Рост в пределах 0,4-0,6% 

предполагается и в плановый период.   

Предполагается увеличение численности работников, занятых в 

малом предпринимательстве: в 2019 году на 0,4% - до 9305 человек, в 2020 

году на 0,5% - до 9353 человек, в 2021 году на 0,6% - до 9413 человек, в 2022 

году на 0,8% - до 9489 человек.  



9 

 

Развитие малого предпринимательства планируется посредством 

реализации проектов по созданию новых производств, расширения 

инфраструктуры потребительской сферы.  

Стабильная ситуация в реальном секторе экономики создает предпосылки 

для развития социальной сферы. В Динском районе реализуется 12 

муниципальных программ районного уровня, из которых 8 направлены на 

улучшение качества жизни его жителей, на развитие социальной сферы.  

В соответствии с планом в 2019 году количество мест в детских 

дошкольных учреждениях увеличится до 4962 единиц за счет введения 

детского сада в станице Новотитаровской на 200 мест. В 2020-2022 годах 

планируется: строительство 5 детских садов на 1000 мест, в том числе: два в 

станице Динской (в микрорайонах «Белые росы», «Солнечный») на 500 мест, 

поселке Зарождение на 125 мест (с 2 ясельными группами на 30 мест), станице 

Васюринской на 125 мест (с ясельными группами), поселке Южный на 250 

мест; реконструкция здания принятого в муниципальную собственность 

ведомственного детского сада ООО «Хотос» на 40 мест.  Реализовать 

перечисленные мероприятия предполагается в рамках муниципальной 

программы «Инфраструктурное развитие и жилищная политика». За счет 

выполнения этих мероприятий  мощность дошкольных учреждений увеличится 

в 2022 году до 6002 мест. 

Обеспеченность дошкольными учреждениями на 1000 детей 

дошкольного возраста (1-6 лет) в 2019 году оценивается в 425,9 мест с 

приростом к 2018 году на 0,9%. В 2020-2022 годах благодаря планируемому 

вводу новых детских садов показатель обеспеченности будет иметь 

положительную динамику и в конце планового периода достигнет 482,9 мест. 

В 2019 году ожидается прирост численности учащихся в учреждениях 

общего образования на 5,4% к 2018 году  или до 17861 человека  вследствие   

демографических процессов, в большей степени за счет миграции. В 2020 году 

прогнозируется увеличение контингента учащихся на 2,1% (до 18229 человек), 

в 2021-2022 годах – на 2,2-2,0% (до 19003 человек в 2022 году).  

Численность обучающихся в первую смену в дневных учреждениях 

общего образования района в 2019 году оценивается в 76,0% с увеличением на 

0,2% по отношению к 2018 году, в 2020 году планируется рост до 76,5%. Поло-

жительная динамика данного показателя обеспечена вводом средней школы в 

поселке Южном на 1100 мест. В 2021 и 2022 годах предполагается также по-

вышение доли обучающихся в первую смену до 76,8% и 77,0% соответственно. 

Для удовлетворения потребностей населения района в предоставлении услуг  

общего образования планируется в станице Динской в 2021 году строительство 

школы на 1100 мест в микрорайоне «Белые росы» и 2022 году пристройка 

начальной школы на 400 мест в школе № 4. 

Численность педагогических работников в общеобразовательных 

учреждениях в оценке 2019 года составляет  1060 человек, что больше значе-

ния 2018 года на 6,1%. Росту численности педагогов способствовал ввод школы 

в поселке Южный. Однако на этом фоне укомплектованность педагогиче-

скими кадрами общеобразовательных учреждений в 2019 году по отноше-

нию к 2018 году снизилась до 96,7% (на 3,1%). Причинами дефицита педагоги-



10 

 

ческих кадров являются: увеличение штатной численности  за счет ввода новой 

школы; увеличение количества обучающихся и создание новых классов-

комплектов; увеличение числа педагогов пенсионного возраста и дефицит мо-

лодых специалистов. В районе имеет место  необходимость в привлечении пе-

дагогов-предметников (математика, русский язык, физика, история, информа-

тика, иностранный язык, обществознание и др.) в образовательные организации 

во всех сельских поселениях района,  наиболее наиболее острая – в Новотита-

ровском, Динском и Нововеличковском сельских поселениях. 

В 2020-2022 годах планируется увеличение численности педагогов за 

счет строительства и ввода новых объектов образовательного назначения (с 

1080 человек в 2020 году до 1160 человек в 2022 году). При этом предполагает-

ся сокращение дефицита педагогов и повышение укомплектованности кадрами 

общеобразовательных организаций (с 97,5% в 2020 году до 99,0% в 2022 году). 

Снивелировать нехватку педагогов позволят реализация с 2020 года мер госу-

дарственной поддержки, предусмотренных федеральной программой «Земский 

учитель», осуществление компенсационных выплат за проезд к месту работы,  

выплат за съемное жилье.   

Спортивная база муниципального образования Динской район в 2019 

году представлена 242 спортивными сооружениями общей площадью 221,2 

тыс.кв.м, обеспеченность спортивными сооружениями оценивается в 1497,7 

кв.м на 1 тыс. жителей со снижением по отношению к 2018 году на 0,8% из-за 

опережающего роста численности населения и эффекта «высокой базы» (в 2018 

году в станице Динской создан краевой центр единоборств площадью 1825,8 

кв.м,  в поселке Украинском введена многофункциональная спортивная 

площадка площадью 800 кв.м). В 2019 году в стадии ввода плавательный 

бассейн в школе № 1 станицы Динской площадью 1378,7 кв.м. В плановый 

период планируется строительство малобюджетного спортивного комплекса в 

станице Новотитаровской, легкоатлетического манежа в станице Динской, 

спортивных залов в школах № 9 (х. Карла Маркса), 14 (станица Васюринская), 

21 (село Красносельское). На фоне развития спортивной инфраструктуры 

обеспеченность спортивными сооружениями (на 1 тыс. жителей) планируется 

на уровне:  в 2020 году - 1486,2 кв.м,  в 2021 году - 1504,1 кв.м, в 2022 году -

1489,0 кв.м. Нестабильная динамика показателя обусловлена опережающим 

ростом численности населения и неравномерностью предполагаемого ввода 

спортивных объектов. 

Удельный вес населения, занимающегося спортом, в 2019 году 

ожидается на уровне 47,3%, что превышает уровень 2018 года (47,0%). В 

плановый период предполагается увеличение доли населения, систематически 

занимающегося физкультурой и спортом и участвующего в спортивных 

соревнованиях, в 2020 году до 51,5%, в 2021 году до 52,4%, в 2022 году до 

53,6%, чему будут способствовать развитие сети спортивных объектов, 

реализуемая муниципальная программа «Развитие физической культуры и 

спорта» и созданная в районе многоэтапная система проведения комплексных 

спортивно-массовых мероприятий, включающих в себя соревнования для всех 

категорий населения. 



11 

 

В оценке 2019 года ввод в эксплуатацию жилья достигнет 50,5 тыс.кв.м 

или 136,7% к 2018 году. В 2020 году объем введенного жилья планируется со 

снижением до 36,8 тыс.кв.м (72,9% к оценке 2019 года) в связи с тем, что один 

из застройщиков многоквартирного жилья в станице Динской отказался от 

своих намерений из-за непригодности земельного участка под жилищное 

строительство. В 2021 и 2022 годах ввод жилья предположительно вырастет до 

47,0 и 47,6 тыс.кв.м соответственно. Обеспеченность населения жильем 

достигнет в 2019 году 23,4 кв.м площади жилищ на 1 человека, 2020-2021 годах 

– 23,3 кв.м, 2022 году – 23,2 кв.м.  

Обеспечить достижение намеченных показателей предполагается за счет 

строительства как индивидуального, так и многоквартирного жилья. Согласно 

выданным разрешениям активное жилищное строительство и соответственно 

ввод жилья в плановый период предполагаются в станицах Динской (жилой 

комплекс «Белые росы», микрорайоны «Спортивный», «Солнечный»), 

Васюринской, Новотитаровской, поселках Агроном и Южном (микрорайоны 

«Олимпийский», «Загород»). 

Ожидаемые в 2019 году итоги развития регулируемого (муниципального) 

сектора экономики района характеризуются умеренной положительной 

динамикой по большинству показателей индикативного плана.  

В оценке 2019 года из общего количества юридических лиц, 

зарегистрированных на территории муниципального образования (1621),  

предприятия и организации муниципальной формы собственности составляют 

9,9% (161),  из них преобладают  организации социальной  сферы (56,5% (91)). 

Такое соотношение предположительно сохранится и в плановый период. 

Финансовый результат от деятельности предприятий муниципального 

сектора экономики района в 2019 году ожидается с положительным значением 

в сумме 4,6 млн. руб. (по итогам  2018 года был сальдированный убыток 0,5 

млн. руб.). В 2020-2022 годах прогнозируется сальдированная прибыль в сумме 

4,7-4,9 млн. руб. При этом в 2019 году предполагается прибыльная деятель-

ность 8 из 10 муниципальных организаций,  убытки планируют МУП «Комму-

нальник»,  МУП ЖКХ «Нововеличковское». В последующие годы за счет уси-

ления мер, направленных на повышение финансовой устойчивости муници-

пальных предприятий, в том числе со стороны учредителей и отраслевых орга-

нов администрации района, прогнозируется сокращение  количества убыточ-

ных предприятий. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг организациями  промышленности муниципальной формы 

собственности в 2019 году оценивается в сумме 249,1 млн. руб. с превышением 

на 3,6% значения 2018 года за счет роста тарифов на жилищно-коммунальные 

услуги и расширения абонентской сети. В 2020 году объем отгрузки 

планируется в сумме 258,3 млн. руб., что на 3,7% больше оценки 2019 года. 

Такой уровень прироста объемов предположительно сохранится и в 2021-2022 

годах. Доля муниципального сектора в общем объеме промышленной 

продукции в период 2019-2022 годов сохранится на уровне 2018 года 1,1%.  

Инвестиционные вложения  в муниципальном секторе предполагаются в 

объемах: в 2019 году – 437,3 млн. руб., в 2020 году – 467,8 млн. руб., в 2021 



12 

 

году – 480,3 млн. руб., в 2022 году – 493,2 млн. руб.  за счет реализации 

мероприятий муниципальных программ и краевых государственных программ: 

завершение строительства и ввод школы на 1100 мест в поселке Южном, 

бассейна в школе № 1 в станице Динской, детского сада на 200 мест в станице 

Новотитаровской; реконструкция и строительство 4 детских садов на 540 мест, 

школы на 1100 мест в станице Динской  (микрорайон «Белые росы»),  

пристройка начальной школы на 400 мест в школе № 4 станицы Динской; 

строительство  малобюджетного спортивного комплекса в станице 

Новотитаровской, легкоатлетического манежа в станице Динской, спортивных 

залов в 3 общеобразовательных организациях; приобретение жилых помещений 

для детей-сирот; укрепление и модернизация материально-технической базы 

муниципальных учреждений; капремонты и строительство инженерных 

коммуникаций, транспортной инфраструктуры и др. Доля муниципального 

сектора в общем объеме инвестиций в основной капитал в прогнозируемом 

периоде составит 8,1-6,3%. 

Объем платных услуг, оказываемых населению муниципальными органи-

зациями, оценочно увеличится в 2019 году до 300,1 млн. руб. (или на 0,7% к 

2018 году). В 2020-2022 годах ежегодный прирост объема услуг планируется на 

уровне 1,0-1,4%. В плановый период при сохранении объемов услуг образова-

ния, культуры и других предполагается увеличение объемов жилищно-

коммунальных услуг.                                                                    

Среднегодовая численность работающих в организациях муниципальной 

формы собственности в 2019 году и плановый период сохранится на уровне 

2018 года – 4,6 тыс. чел. Доля занятых в организациях муниципальной формы 

собственности в общей численности занятых в экономике предположительно 

составит 11,2-11,0%. 

Фонд оплаты труда работающих в организациях муниципальной формы 

собственности (без выплат социального характера) в 2019 году ожидается на 

уровне 1606,6 млн. руб. или 106,5% к 2018 году. В 2020 году фонд 

предположительно составит 106,9% к оценке 2019 года (1717,3 млн. руб.). В 

2021-2022 годах прогнозируются ежегодный темп роста в 103,8%. 

Численность работников органов местного самоуправления в 2019-2022 

годах сохранится на уровне 0,3 тыс. чел.  Их доля в численности работников 

организаций муниципальной формы собственности на протяжении всего 

периода также останется на отметке 2019 года в 7,0%. 

 

Начальник управления экономического 

развития и инвестиций администрации 

муниципального образования 

Динской район                                                                                          О.Н. Орлова  

 


